

MAEC-03

June - Examination 2016

M. A. (Previous) Economics Examination**Public Economics****Paper - MAEC-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answers as per given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **दो** अंको का है।

1) Give the answers of the following questions.

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Capitalist Economic system

पूंजीवादी आर्थिक प्रणाली

(ii) Principle of exclusion

अपवर्जन का सिद्धांत

(iii) Incidence of tax.

करापात अथवा कर-भार

(iv) Merit goods

जनहितकारी वस्तुएँ

(v) Per unit tax

प्रति इकाई कर

(vi) Balanced Budget

संतुलित बजट

(vii) Progressive tax system

प्रगतिशील कर प्रणाली

(viii) What is Tax-Revenue?

कर राजस्व क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंकों का है।

- 2) Discuss the theories of shifting of tax.
कर विवर्तन के सिद्धांत स्पष्ट कीजिए।
- 3) Explain the importance of Public Finance.
लोक वित्त की महत्ता स्पष्ट कीजिए।
- 4) Discuss the effects of taxation.
करारोपण के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
- 5) What are the characteristics of a good tax system.
एक अच्छी कर प्रणाली की क्या विशेषताएँ हैं ?
- 6) Mention the characteristics of Personal Income tax.
निजी आयकर की विशेषताएँ बताइए।
- 7) Describe the welfare effects of Public Enterprises.
लोक उद्यमों के कल्याणकारी प्रभाव बताइए।
- 8) Analyse the relationship between Public Expenditure and distribution.
सार्वजनिक व्यय और वितरण में संबंध बताइए।
- 9) Describe the effects of Public Expenditure.
सार्वजनिक व्यय के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंक का है।

- 10) Discuss in detail the Ability to pay theory of taxation.
करारोपण के भुगतान सामर्थ्य सिद्धांत का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 11) Explain various sources of Public Revenue with special reference to India.
भारत के संदर्भ में सार्वजनिक आय के विभिन्न स्रोतों की व्याख्या कीजिए।
- 12) Explain the incidence of taxation under perfect competition.
पूर्ण प्रतियोगिता के अंतर्गत कर भार को स्पष्ट कीजिए।
- 13) What is the importance of Public Enterprises in the development of a mixed economy.
लोक उपक्रमों का मिश्रित अर्थव्यवस्था के विकास में क्या महत्त्व है?
